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ANOTACE:

Problematika neplodnosti je aktuální téma, každý šestý pár, který se rozhodne mít děti, se

s touto problematikou setkává. Tato bakalářská práce se snaží podat souhrnný přehled

možných východisek. Nejprve se věnuje objasnění pojmu neplodnosti (u mužů i u žen),

příčin neplodnosti a možnosti vyšetření neplodnosti (zahrnující i problematiku

imunologickou). Zaměřuje se na různé možnosti řešení problému: formy léčby neplodnosti,

zejména asistovanou reprodukci a její různé modifikace. Velmi diskutované řešení je

surogační mateřství, které je podrobněji rozpracováno. A nakonec i možnost osvojení, což je

pro mnohé ukončení neúspěšné léčby. Výzkumná část si klade za cíl popsat a analyzovat

jednotlivé případy žen, které jsou nuceny řešit daný problém; jakou možnost zvolily či volí s

ohledem na zdravotní stav, životní postoj, víru a finanční možnosti. Výstupem praktické části

je formulace rad a doporučení pro ženy, které se s neplodností setkávají či v budoucnu budou

nuceny tento problém řešit.

KLÍČOVÁ SLOVA:

neplodnost, příčiny neplodnosti, asistovaná reprodukce, IVF, osvojení, sorugační mateřství

ANNOTATION:

Problems with infertility is very actual theme, each sixth couple, which decide to have

children, deal with the problem of infertility. This bachelor thesis makes efforts to give a

summary of possibility. At first there is a clarification of infertility (both the men´s one and

the women´s one), causes of sterility and possibility of screening infertility (including

immunology issues). The thesis is focused on varius opportunity of solution the problem:

form of treatment infertility, especially assisted reproduction and it´s varius modifications.

Very discussed solution is surrogate maternity, which is elaborated. And at last the

opportunity of adoption, which is for many people the end of unsuccessful treatment. The

research part is aimed at describe and analyse individual case of women, who are forced to

deal with given problem, which opportunities the women choose or chose (with respect to

state of health, life attitude, faith and financial opportunities). The conclusion of research part

is formulation of advices and recommendations to women centend with sterility or to women

who wil be forced to solve this problem.
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1 Úvod

„Pouze život, který žijeme pro ostatní, stojí za to“

Albert Einstein

Většina z nás automaticky předpokládá, že může mít děti. Odvozujeme si jakési právo, mít

vlastní potomky a jsme velmi zklamáni, když nám je toto právo odepřeno. Je to záležitost

nesmírně citlivá, troufám si říci i bolestivá. Otěhotnět a donosit zdravé dítě je pro mnohé věc

samozřejmá, o kterou se nemusí nijak zvlášť snažit. Logicky následuje po rozhodnutí muže a

ženy mít dítě, paradoxně pro mnohé tato záležitost vznikne bez předchozího rozhodnutí a

stává se nečekanou komplikací, mnohdy i nechtěnou, a na druhé straně, pro mnohé je to meta

takřka nedosažitelná.

Touha po dítěti a nemožnost otěhotnět není v žádném případě fenomén moderní doby. Ovšem

nárůst jednotlivých případů je znepokojující. Každý šestý pár, který se rozhodne mít děti, se

s touto problematikou setkává. V dnešní společnosti existují různé varianty řešení tohoto

problému, do jisté míry je ovšem téma neplodnosti ve společnosti stále tabu. Lidé trpící

problémy tohoto typu si připadají méněcenní a setkávají se s problémy v různých rovinách

života. Na druhé straně dnes mají neplodné páry mnohem více možností se léčit, řešit svůj

problém. Volba určité možnosti je jen na jejich rozhodnutí, za které si nesou následky

(zdravotní, sociální, finanční atd.).

Na výběr tohoto tématu mělo vliv několik faktorů. V mém soukromém životě je to především

záliba v medicínské problematice, zejména v oblasti lidské reprodukce, ve které je stále

spousta nezodpovězených otázek. Je zde patrný obrovský pokrok a rozvoj vědy, ale stále je

zde určitý faktor, který odhalen nebyl, jakési tajemství, proč se někdy otěhotnět daří a jindy

ne. V rámci studia jsem se s danou problematikou seznámila a zaujala mě natolik, že jsem se

rozhodla zvolit téma neplodnosti pro mou bakalářskou práci.

Cílem teoretické části práce je ucelený přehled příčin neplodnosti na základě studia vědecké

literatury. Možnosti vyšetření, různá řešení problému, počínaje léčbou - rehabilitační,

farmakologickou, chirurgickou, přes asistovanou reprodukci, surogační mateřství a konče
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adopcí. Dotknout se dané problematiky v různých rovinách: biologicko- medicínských,

sociálně-ekonomických, psychologických a etických.

V druhé, praktické části práce, jsou zařazeny rozhovory s jednotlivými ženami, které se

setkaly s tímto problémem. Druhá část práce, na základě výpovědi žen, si klade za cíl, zjistit

zda se u jednotlivých žen objevilo zatížení v rodině, jaký vliv má jejich rodinná i osobní

anamnéza na současný stav. Dalším dílčím cílem je zjistit spokojenost s lékařskou péčí,

popřípadě pojmenovat její nedostatky. Další otázkou je psychický stav žen a odraz

neplodnosti na jejich partnerství (manželství). Zabývá se problémy, se kterými se neplodné

ženy potýkají a co je v jejich volbě řešení neplodnosti nejvíce ovlivnilo. Posledním dílčím

cílem je snaha o zformulování rad pro ženy, které se v budoucnu budou potýkat se stejným

problémem.
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A) TEORETICKÁ ČÁST

2 Neplodnost

Oplodnit ženu, otěhotnět a donosit zdravé dítě záleží na mnoha aspektech, okolnostech a

neskutečně složitých procesech v těle ženy a muže. Současná medicína dokáže pomoci

většině neplodných párů. „A přesto ve vyspělých zemích včetně České republiky zůstává

v současné době přibližně 20-25 % párů nedobrovolně bezdětných, přičemž z velmi hrubého

odhadu lze usuzovat, že z poloviny se na poruchách plodnosti podílí žena, ze 40 % muž a

z 10% oba současně. Podle dalších odhadů, tentokrát světové zdravotnické organizace

(WHO), se dokonce uvádí, že problémy s plodností se objevují nově asi u dvou milionů párů

ročně.“ (Ulčová - Gállová, 2013, str. 11).

V souvislosti s neplodností je třeba také uvést, že velmi významný faktor je věk, a to

především věk ženy. Současný fenomén - odsouvání mateřství po 30. roku věku ženy

(přičemž schopnost otěhotnět rapidně klesá po 35. roce) - zvyšuje výskyt sterility. U člověka

je otěhotnění poměrně málo pravděpodobné (uvádí se kolem 25 % ve věku 20 let, 16% ve

věku 25-30 let a po 40. roku je to 5%). U muže nehraje věk tak významnou roli (Řežábek,

2002).

2.1 Ženská neplodnost

Neplodnost definujeme jako neschopnost v průběhu jednoho roku počít dítě při pravidelném

nechráněném pohlavním styku. Hovoříme o primární neplodnosti (těm, kterým se nepodařilo

nikdy otěhotnět) a sekundární neplodnosti (neschopnost otěhotnět po předchozí graviditě,

nezáleží však na tom, jak byla zakončena, zda šlo o potrat či porod zdravého dítěte). V české

literatuře se setkáváme s pojmy sterilita a infertilita. „Sterilitou označujeme stav, kdy žena při

pravidelném pohlavním styku nejméně dvakrát do týdne neotěhotní do jednoho roku.

Infertilitou označujeme stav, kdy žena otěhotní, ale plod nedonosí do porodu – tedy potratí.

V anglické literatuře se termínem „infertility“ označuje neplodnost všeobecně, tedy i

nemožnost otěhotnět, a speciální termín pro neschopnost donošení neexistuje.“ (Roztočil,

2011, str. 224).
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2.1.1 Anatomie ženských pohlavních orgánů

Ženské pohlavní orgány jsou uloženy v dutině malé pánve – pelvis minor. Základní dělení

ženských pohlavních orgánů představuje rozdělení na vnitřní – organa genitalia feminina

interna a zevní - organa genitalia feminina externa pohlavní orgány. Mezi vnitřní řadíme

vaječník – ovarium, vejcovod – tuba uterina a dělohu – uterus. Mezi zevní pak velké a malé

stydké pysky – labia majora pudendi a labia minora pudendi, topořivá tělesa – corpus

cavernosum clitoridis, bulbus vestibuli a vestibulární žlázy – glandulae vestibulares majores

et minores, v příloze 1 je zařazeno schéma ženských pohlavních orgánů. Komunikaci mezi

vnitřními a zevními pohlavními orgány zprostředkovává pochva – vagina (Roztočil, 2011).


[…]


široké veřejnosti. Stále jsou páry, kterým ani moderní medicína pomoci nedokáže. Nezřídka

tyto páry pak otěhotnění přirozenou cestou poté, co se vlastně vzdají naděje a soustředí se na

jiné věci.

V teoretické části bakalářské práce je vypracován ucelený přehled problematiky neplodnosti.

Část je věnována anatomii ženských a mužských pohlavních orgánů, dále pak jsou popsány

příčiny neplodnosti, vyšetřovací metody a možnosti léčby, jak ženy, muže, tak páru.

Podrobněji je vypracována kapitola surogačního mateřství, která je poměrně novodobým a

velmi diskutovaným fenoménem, kdy nový občanský zákoník je k tomuto způsobu řešení

problému velmi skoupý, vychází z předpokladu, že se v ČR již praktikuje, ale nedefinuje jej.

V práci jsou zmíněny psychické dopady neúspěšné léčby a etické otázky vznikající

v souvislosti s neplodností. Teoretická část si kladla za cíl podat ucelený přehled o

problematice neplodnosti, cíl byl splněn.

Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumu čtyř respondentek, s nimiž byl veden

strukturovaný rozhovor, umožňující analýzu jejich života spojeného s řešením problému

neplodnosti. Všechny cíle empirické části bakalářské práce byly splněny a výzkumné otázky
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zodpovězeny, což je podrobněji rozpracováno v kapitole diskuze a doporučení.

Nejproblematičtější oblastí se ukázala být vlastní psychika jednotlivých žen, srovnat se se

skutečností, že mám problém s početím, že existuje i možnost, že léčba bude neúspěšná.

Hlavním cílem bylo analyzovat postup jednotlivých žen při řešení neplodnosti. Volba postupu

řešení neplodnosti se ukázala být jako velmi individuální záležitost, kde se promítá jak příčina

neplodnosti, tak finanční možnosti, osobnost ženy a její sociální zázemí a v neposlední řadě

také manželství – partnerství. Podrobnější analýze rozhovorů se věnuje jedna z kapitol práce.

Jako stěžejní se jeví nutnost nezapomenout žít život, obyčejný, ale plnohodnotný, i bez

dětí…alespoň zatím…
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Příloha 11- Návrh rozhovoru

Rozhovor s ženami potýkající se s neplodností

A) Identifikační údaje

1) Věk

2) Vzdělání, zaměstnání

3) Rodinný stav – jak dlouho trvá partnerství, je první?

4) Kde žijete? – vesnice, město

5) Jste věřící?

B) Osobní a rodinná anamnéza

6) Dětství – prodělané nemoci, první menses, gynekologické problémy?

7) Zdravotní stav – prodělané nemoci

8) Kdy jste začala se sexuálním životem, počet partnerů, nějaké problémy?

9) V kolika letech Vás měla Vaše matka? Kolikáté dítě? Měla Vaše matka problémy

s plodností?

10) Sourozenci? Mají děti? Měli oni nějaké problémy s plodností?

11) V kolika letech jste začala uvažovat o dítěti?

12) Jak dlouho se pokoušíte (jste se pokoušela) o těhotenství?

13) Byla jste již těhotná?

C) Lékařská péče

14) Znáte příčinu své neplodnosti?

15) U jakého specialisty se léčíte (jste se léčila) s neplodností a jak dlouho?

16) Jste (byla jste) spokojena s péčí zvoleného lékaře?

17) Máte (měla jste) dostatečné informace od svého lékaře?

18) Překvapilo Vás něco ze strany ošetřujícího lékaře?

19) Co byste uvítala, co Vám chybí (chybělo) během léčby ze strany ošetřujícího

lékaře?

D) Řešení neplodnosti

20) Jakou cestu jste si vybrala v léčbě neplodnosti? Zdůvodněte.

a. Metody asistované reprodukce

b. Adopce

c. Bezdětnost

d. Jiná možnost, uveďte.

E) Problémy, přicházející v souvislosti s neplodnosti

21) S jakými problémy se potýkáte (jste se potýkala) v souvislosti s neplodností?

e. Finanční problémy

f. Nevyhovující lékařská péče

g. Okolí – předsudky, otázky

h. jiné, uveďte

22) Co je (bylo) pro Vás na celé situaci odvislé od neplodnosti nejtěžší?

F) Psychické rozpoložení

23) Jak se projevuje (projevoval) problém neplodnosti ve Vašem životě? Změnil se

Váš život v této souvislosti?

24) Je tu nějaký problém, věc, které se nejvíc bojíte (jste se bála) v souvislosti s

neplodností?

25) Je něco, co Vás dříve trápilo a teď to vnímáte jako malichernost v souvislosti

s léčbou neplodnosti?

26) Co byste poradila ženám, které v budoucnu čeká podobný problém (neplodnost).

Jak se odreagovat? Čím si nelámat hlavu?

G) Partnerství - manželství

27) Jak byste hodnotila své manželství (partnerství) na stupnici od 1 – 5 (1 nejlepší, 5

nejhorší)

a. před tím, než se u Vás objevily problémy s neplodností,

b. při léčbě neplodnosti,

c. po vyřešení problému s neplodností?

28) Odrazil se problém s neplodností v manželství (partnerství)? V čem konkrétně?

29) Existuje (existoval) pro Vašeho manžela nějaký problém, který byste označila za

největší, během léčby?

H) Rady ostatním ženám, které v budoucnu čeká problém s neplodností

30) Máte nějaký nápad, připomínku, která by dle Vašeho názoru, mohla pomoci

ostatním, které se budou potýkat s neplodností?

31) Doporučila byste někoho (odborníka, instituci), na něž se mohou obracet ti, co řeší

nebo budou řešit problémy s neplodností?

32) Na co by ženy neměly zapomenout při léčbě neplodnosti?

33) Udělala byste něco jinak, kdybyste se teď ocitla na začátku léčby neplodnosti?

Uveďte.