UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Hana PŘIBYLOVÁ
Název práce Neplodnost v 21. století a její řešení
Autor posudku PhDr. Alena Thorovská

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jak obtížné bylo přesvědčit ženy, aby souhlasily s rozhovory? Jak jste ženy oslovila?
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: